dintre cele care există astăzi în lume. Mai precis, Banca noastră Națională are o vârstă mijlocie, dacă o
comparăm cu mult „mai vârstnicele” Banca Suediei (1668) și Banca Angliei (1694) sau cu „mai tinerele” Banca

Legea pentru
înființarea unei
bănci de scompt
și circulațiune,

publicată în
„Monitorul

Oficial” din 17/29
aprilie 1880, prin
care s-a înființat

Banca Națională a
României

Japoniei (1883) și Federal Reserve (Banca SUA, 1913). În același timp, Banca Națională
a României a avut ca model Banca Națională a Belgiei, care fusese înființată în anul 1850.

O bancă națională este o instituție modernă.